
Motion till riksdagen 

1988/89: Ub274 

av Lahja Exner m. fl. (s) 
Undervisning i svenska för invandrare 

Goda kunskaper i det svenska språket är en förutsättning för att få ett arbete 

och ett så meningsfullt arbete som möjligt. Arbetslösheten bland invandrar

na är dubbelt så stor som bland svenskarna, och diskriminering av invandrare 

vid anställningstillfället är vanligt. Detta trots nuvarande brist på arbetskraft. 

Många invandrare får inte jobb som svarar mot deras yrkeskvalifikationer. 

En högre andel invandrare än svenskar utför monotona och okvalificerade 

jobb. När det gäller risker i arbetsmiljön är också invandrarna sämre 

skyddade än sina svenska kamrater, eftersom information, anslag och 

föreskrifter inte alltid är tillgänglig på andra språk än svenska. Invandrarnas 

utsatta position på arbetsmarknaden beror till mycket stor del på otillräckliga 

kunskaper i svenska språket. 

Samtidigt finns i vårt samhälle tendenser till rasism och främlingsfientlig

het. Det bästa sättet att motarbeta sådana tendenser är genom personliga 

kontakter mellan svenskar och invandrare. Detta förutsätter att våra 

invandrare behärskar det svenska språket. På så sätt motverkas även att 

11 invandrarna isolerar sig bland sina landsmän. 

1 Mot denna bakgrund framstår det som oerhört angeläget att samhället 

ställer nödvändiga resurser till förfogande för att invandrare ska ges 

möjlighet till svenskundervisning. 

Stora förhoppningar knöts till sfi-reformen som efter långt utredningsarbe

te trädde i kraft l juli 1986. 

I dag kan vi se flera brister i reformen. Det uppdelade huvudmannaansva

ret mellan grund-sfi och påbyggnadsutbildningen medför ofta att enskilda 

invandrare hamnar mellan dessa system och utbildning uteblir. Ansvaret för 

dessa ofta förekommande situationer måste klaras ut. Kommunernas 2-åriga 

begränsning i ansvar för nyinvandringen medför att många missar utbildning. 

Den kraftigt ökade flyktinginvandringen har ställt stora krav på sfi-resurser i 

landets kommuner. Nya invandrare kan härigenom missa sfi-utbildning 

redan efter 13 månaders vistelse i vårt land. 

"Gamla" invandrares möjligheter till grund-sfi skulle klaras ut under en 

5-årsperiod. Senast den l juli 1990 ska sådan undervisning vara påbörjad. 

Enligt en undersökning som LO gjort bland landets kommuner under 

hösten 1988 visades att över 75 %av kommunerna inte gjort någon form av 

planering eller behovsberäkning över huvud taget. Att klara hela behovet 

under tiden fram till l juli 1990 är inte en realistisk bedömning. Ett slopande 

av denna 5-års-gräns bör därför anses motiverad. 

Tiden är nu mogen för att göra en grundläggande analys och översyn av 
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sfi-reformen där ovan redovisade organisatoriska problem behandlas. I 

översynen bör också ingå de materiella delarna av sfi-reformen såsom 

ersättningsnivån, ledighetslagen både vad gäller grund-sfi som vid påbygg

nads-sfi. 

Hemställan 

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär en utvärdering av sfi-reformen 

med den i motionen redovisade målsättningen. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Lahja Exner (s) 

Sten Östlund (s) Barbro Evermo Palmerlund (s) 

Anita Modin (s) Britt Bohlin (s) 

Lars Ulander (s) Ingegerd Elm (s) 
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